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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá emoční inteligencí českých manažerů. Práce je rozdělena do

dvou částí. Teoretická část poskytuje ucelený pohled na lidské emoce, fungování lidského

mozku ve spojitosti s emocemi a v neposlední řadě se zabývá dopadem emoční inteligence

na práci manažera. Praktická část se poté na základě provedeného výzkumu emoční

inteligence prostřednictvím testu emoční inteligence a MBTI zabývá vyhodnocením

výsledků obou testů. Cílem práce je sestavit rozvojový program vedoucí ke zlepšení emoční

inteligence. Na základě sestaveného rozvojového programu obsahujícího konkrétní cvičení

jsou navrženy individuální rozvojové plány pro konkrétní manažery zaměřené na rozvoj

jejich nejslabší dovednosti emoční inteligence na základě výsledků testu. Následování

těchto rozvojových plánů daným manažerům pomůže zlepšit část kompetencí potřebných

k úspěšnému vykonávání profese manažera.

Klíčová slova

Emoční inteligence, emoce, management, manažer

Abstract

This bachelor thesis is focusing on emotional intelligence of czech managers. The thesis is

divided into two parts. The theoretical part provides comprehensive view on people’s

emotions, functioning of the brain in connection with emotions and the last but not least, it

deals with the impact of emotional intelligence on the work of the manager. The practical

part is based on the research of emotional intelligence through emotional intelligence and

MBTI tests. The main goal of this bachelor thesis is to make a development program to

improve emotional intelligence. Based on this development program, which contains

specific exercise, there are arranged individual development plans for concrete managers

focused on development of their weakest skill of emotional intelligence according to results

of tests. Following these development plans will help managers to improve the part of the

competencies which are required to successfully perform the manager’s profession.

Klíčová slova

Emotional intelligence, emotions, management, manager
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Úvod

Emoce. Prožívá je každý člověk na této planetě. Každý ale jinak, každý po svém. Bez

sociálních kontaktů, které jsou emocí plné, by lidé nebyli lidmi. Jak ovšem emoce usměrnit,

tak aby byly dobrým pomocníkem, nikoliv protivníkem na cestě k profesní i osobní

spokojenosti? Emoční inteligence je stále poměrně nový koncept pohlížející na lidské emoce

jako na určitý soubor dovedností. Dovedností, které se v průběhu života dají zlepšovat.

Emoční inteligenci jsem si jako téma své bakalářské práce vybral proto, že je to

v českých končinách stále poměrně neznámý a neprobádaný pojem. Mnoho lidí stále neví,

co si pod tímto pojmem má představit. Na druhou stranu jsem se vždy při vyslovení názvu

mé bakalářské práce před lidmi v mém okolí setkal s velkým zájmem, zvídavostí a touhou

vědět o tomto tématu víc. To je česká realita. Oproti tomu ve vyspělých zemích západního

světa není výuka emoční inteligence v rámci školního systému nikterak výjimečná. A

zaměření se na české manažery? To celkem přirozeně vyplynulo z povahy mého studijního

oboru. Navíc je to skupina lidí, kterou z hlediska emoční inteligence, pokud je mi dobře

známo, v České republice dosud nikdo nezkoumal, zahraničních studií ale existuje mnoho.

Teoretická část se zaměřuje na tři hlavní kapitoly. První kapitola se věnuje

emocím – jejich dělení, teoriím, základním charakteristikám a fungování lidského mozku

v souvislosti s emocemi. Druhá kapitola se zabývá přímo emoční inteligencí, rozdílem mezi

ní a všeobecně rozšířeným a populárním IQ. Třetí kapitola pojednává o pojmech

management, manažer a tyto pojmy uvádí rovněž do souvislosti s emoční inteligencí.

Praktická část je zaměřena na interpretaci výsledků testu emoční inteligence a následné

sestavení rozvojového programu a individuálních rozvojových plánů pro zlepšení emoční

inteligence konkrétních manažerů.

Často jsou manažeři ve firmách povýšeni pro své odborné znalosti. Ne vždy se ale

při povýšení přihlíží k těm tzv. měkkým, interpersonálním dovednostem manažera. Ty jsou

však často pro výkon manažerské práce zcela zásadní. Podle mého názoru stále existuje

hodně vedoucích pracovníků, kteří s měkkými dovednostmi zahrnujícími i emoční

inteligenci, potřebují pomoci. Proto je hlavním cílem práce právě sestavení rozvojového

programu emoční inteligence. Potřeba kvalitních lídrů uvědomujících si a ovládajících své

emoce je v dnešní době veliká. Staré české přísloví říká, že ryba smrdí od hlavy. To, že jsou

emoce nakažlivé, je nezpochybnitelný fakt. Jsem proto přesvědčen, že „šéfové“, kteří budou

svým emocím lépe rozumět, budou je lépe ovládat a budou ke svým podřízeným projevovat

zdravou míru empatie, budou přesně těmi lídry, kteří ke stejnému chování budou inspirovat

i ostatní.
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1 Emoce

1.1 Vymezení základních pojmů

Definování pojmu emoce je pro jeho komplexnost a subjektivitu vnímání a prožívání

velmi obtížné (Nakonečný, 2000, s. 8). Lze říci, že každý pojmu emoce rozumí pouze do

doby, kdy se pokusí emoce definovat (Jones, 1950 dle Nakonečný, 2004, s. 416). Prvotní

nicméně příliš stručný pohled na pojem může poskytnout latinský původ slova emoce

z latinského slovesa emovere, které znamená vzrušovat a slova motio znamenajícího pohyb

(Plháková, 2004, s. 386). Hartl a Hartlová (2000, s. 138) ve svém Psychologickém slovníku

uvádí následující definici „emoce je širší pojem než cit, zastřešující subjektivní zážitky libosti

a nelibosti provázené fyziologickými změnami, motorickými projevy (gestikulace, mimika),

stavy menší či větší pohotovosti a zaměřenosti (láska, strach, nenávist aj.)“. Slaměník (2011,

s. 12) chápe emoce jako uvědomované pocity rozličného ladění vyjadřující vztah jedince ke

konkrétním událostem, a to jak ve vnějším prostředí, tak i k sobě samému. Jsou podle něj

rovněž charakterizovány „různou mírou fyziologické aktivace, jejíž funkcí je navodit stav

připravenosti k jednání“. Slaměník taktéž zdůrazňuje, že jsou emoce výrazným aspektem

ovlivňujícím sociální vztahy.

V souvislosti s emocemi jsou často uváděny i příbuzné termíny jako například cit,

pocit, vášeň, afekt nebo nálada. Tak jako u samotného pojmu emoce se definice i těchto

pojmů u různých autorů liší. Pro zachování terminologické pospolitosti těchto příbuzných

termínů přebírám pohled na ně pouze od Nakonečného (2004, s. 414-416). Ten zmiňuje, že

pojmy emoce a cit jsou někdy vnímány jako významově shodné, jindy jsou rozlišovány,

nicméně znovu nejednotně. Často bývá cit chápán jako specificky lidský a rovněž jako

zážitková stránka emoce. Ta zahrnuje kromě zážitku rovněž tělesný stav a výraz. Pojem

pocit je obecnější pojem pro subjektivní názor často spojený s organickou potřebou – pocit

hladu, únavy, chladu. Afekty jsou považovány za silné ale velmi krátké psychické stavy.

Koukolík (2012, s. 258) dokonce používá přívlastek drtivé emoce, které se vyznačují

vysokou úrovní vzrušení. Často jsou natolik silné, že mají schopnost přemoci mysl či úsudek.

Za nálady považujeme déle trvající emoční stavy (skleslost, rozjařenost). Pod pojmem vášně

rozumíme afektivní citové vztahy.

1.2 Vybrané teorie emocí

Emoce byly předmětem zájmu daleko dříve, než vznikla psychologie jako věda. Už

antičtí filozofové v čele s Platonem a Aristotelem se pokoušeli odpovědět na otázku – co je

emoce. Nicméně jak antičtí filozofové, tak třeba později i Tomáš Akvinský „chápali city jako

nižší, méně hodnotné způsobilosti lidské duše“. V 17. století se o vysvětlení citů pokoušeli i
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osvícenští filozofové – B. Spinoza, R. Descartes, dále pak i I. Kant, či F. Nietzsche. V roce 1872

vydal Charles Darwin své dílo The expression of emotions in man and animals zabývající se

výrazy emocí. (Nakonečný, 2000)

1.2.1 Fyziologické teorie emocí

Dlouho se všeobecně předpokládalo, že prožívání emocí vychází z vnímání emoční

události a teprve následně dojde k vyvolání tělesné změny. Tuto představu ostře změnil

Lange (1894) a James (1895) – nezávisle na sobě. James-Langeova teorie emocí tvrdí že


[…]


poměrně klíčovou dovedností rozhodující o úspěšnosti tohoto vedení. Proto je pro

manažera č. 2 připraven rozvojový plán zaměřující se právě na dovednost empatie. Zajisté

je na základě skóre v osobních dovednostech na čem stavět. Vzhledem k věku manažera

(pouhých 30 let) je svědomité plnění rozvojového plánu dobrým příslibem pro budoucí

manažerské působení a zlepšení se manažera v této profesi.
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pro manažera č. 2

Tabulka 7 - Rozvojový plán pro manažera č. 2

(zdroj: autor)

8.5.3 Rozvojový program – manažer č. 3

Základní charakteristiky manažera č. 3

• pohlaví: žena

• věk: 22 let

• počet přímo podřízených pracovníků: více než 30

• oblast profesního působení: Neziskové organizace

• MBTI typ osobnosti: INTJ

Největší slabinou této mladé manažerky jsou – i navzdory její introvertní

osobnosti – osobní dovednosti emoční inteligence. Potýkání se s nedostatečným

uvědomováním si prožívané emoce se odráží následně i na nízkém skóre v dovednosti

sebeovládání. Proto je její rozvojový plán zaměřen na rozvoj dovednosti sebeuvědomění. Na

základě zvýšení dovednosti sebeuvědomění by pak měla těžit i v dovednosti sebeovládání.

Zlepšením těchto osobních dovedností by se rovněž měla zlepšit taktéž v dovednosti řízení

vztahů.

Graf 6 - Výsledky testu emoční inteligence manažera č. 2
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Tabulka 8 - Rozvojový plán pro manažera č. 3

(zdroj: autor)

Graf 7 - Výsledky testu emoční inteligence manažera č. 3
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9 Vyhodnocení výzkumných otázek

Na začátku výzkumu byly položeny následující výzkumné otázky:

• Otázka č. 1: Jaké jsou silné a slabé stránky manažerů v oblasti emoční

inteligence?

• Otázka č. 2: Je možné na základě použitých metod sestavit rozvojový

program pro zlepšení emoční inteligence?

Celkově jsou manažeři silnější v sociálních dovednostech tedy v dovednosti empatie

a řízení vztahů vztahujících se k emocím druhých lidí. V dovednostech sebeuvědomění a

sebeovládání vykazovali respondenti výzkumu o trochu nižší skóre, ale rozdíl oproti

sociálním dovednostem nebyl nikterak markantní.

Výsledky testu emoční inteligence byly použity k sestavení rozvojového programu.

Na základě rozvojového programu zahrnujícího jednotlivá cvičení pro rozvoj dovedností

sebeuvědomění, sebeovládání a empatie byly sestaveny konkrétní rozvojové plány pro

účastníky výzkumu (manažery). Individuální rozvojové plány mohou při jejich dodržování

v dlouhodobém horizontu pomoci daným manažerům zlepšit svou emoční inteligenci

v jejich problémových dovednostech a stát se tak lepšími manažery. Z uvedených informací

vyplývá, že na základě použitých metod lze sestavit rozvojový program pro zlepšení emoční

inteligence.
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Závěr

Význam a popularita stále ještě trochou tajemství opředeného pojmu „emoční

inteligence“ pomalu, ale jistě stoupá i v České republice. Byl bych moc rád, kdyby i tato práce

přispěla, alespoň malým dílem, k rozšíření povědomí o tomto zajímavém konceptu.

Cíl práce vytyčený na začátku byl splněn. V teoretické části práce byly popsány

důležité odborné termíny a myšlenky pojící se k tématu emoční inteligence manažerů, které

byly přebrány jak od českých, tak zahraničních autorů. V praktické části bylo provedeno

testování emoční inteligence na vzorku dvaceti českých manažerů z různých profesních

oblastí. Byl sestaven rozvojový program a na základě výsledků testů následně sestaveny tři

individuální rozvojové plány emoční inteligence pro konkrétní manažery.

Měření něčeho tak individuálního, jako jsou lidské emoce, je velmi složité. Jen stěží

se někdy v tomto směru dosáhne naprosté objektivity výsledků. Určitá míra osobního

zkreslení zde bude stejně jako u jiných osobnostních testů přítomna. Přesto, že byli všichni

respondenti nabádáni o co nejupřímnější vyplnění testu, je otázkou, do jaké míry si to vzali

k srdci.

Při potenciálním budoucím rozšíření této práce by bylo zajímavé rozšířit výzkumné

metody například o pozorování konkrétních jedinců při jejich práci a vyhodnocovat emoční

chování přímo na pracovišti. Nový úhel pohledu by mohla přinést taktéž 360° zpětná vazba,

která by se zaměřovala především na emoční inteligenci daných pracovníků. S těmito

podklady by dalším přirozeným krokem mohlo být doplnění rozvojového plánu rovněž o

cvičení na rozvoj dovednosti řízení vztahů. Ta by umožňovala pracovat s konkrétními

pracovními skupinami a budovat tak celé emočně inteligentní týmy, potažmo organizace.

Bakalářská práce se věnovala aktuálnímu tématu. Tématu, který je de facto

všudypřítomný. Mnoho organizací se občas potýká s nekompetentními lidmi ve vedení, co

nejsou zrovna mistry mezilidských vztahů. Věřím, že jak teoretické poznatky v této práci

obsažené, tak především pak praktická část s testem emoční inteligence a rozvojovým

programem mohou pomoci nejednomu manažerovi, který si bude vědom svého deficitu

v dovednostech sebeuvědomění, sebeovládání či empatie a bude se chtít v těchto

dovednostech zdokonalovat. Pokud by má bakalářská práce zabránila, byť alespoň jednomu

nekontrolovatelnému záchvatu hněvu, nebo naopak přispěla ke zvýšení míry empatie, či

lepšího naslouchání manažera potřebám svých podřízených, nebo zvýšení spokojenosti

jednotlivých členů v některém z dosud špatně fungujících týmů… pak tato práce měla smysl.
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