1/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Emoční inteligence českých manažerů
Jméno autora: Zbyněk Novotný
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Oponent práce: Ing. Eva Škorňová
Pracoviště oponenta práce: Oddělení manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné

Z hlediska náročnosti téma bakalářské práce Emoční inteligence českých manažerů se stanovenými cíli práce,
způsobem vypracování a výstupy považuji za mimořádně náročné pro absolventa bakalářského stupně studia.
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru Personální management v průmyslových podnicích.

Splnění zadání splněno

Cílem bakalářské práce bylo porovnat emoční inteligenci českých manažerů a na základě výsledků navrhnout
výukový program pro zlepšení dovedností souvisejících s celkovým zvýšením emoční inteligence. Postup byl
zvolen velmi fundovaně, výstupy šetření jsou podrobně rozebrány, provedeno porovnání výzkumných
předpokladů s výsledky šetření, komentovány a vyhodnoceny výstupy, velmi kvalitně zpracována doporučení pro
cílovou skupinu. Zadání práce, kterým bylo zpracování výukového programu pro cílovou skupinu tj. vybrané
respondenty jim “na míru“, bylo zcela splněno, zvolené postupy odpovídají definovanému cíli práce. Na ukázku
byly zpracovány rozvojové plány pro dva rozdílné typy manažerů dle jejich výsledků z předchozí diagnostiky. Na
základě návodného postupu pak lze připravit program i pro další manažery.

Zvolený postup řešení správný

Zvolený postup řešení je správný. V teoretické části definoval autor potřebné pojmy tj. emoce a její funkce,
emoční inteligence, management a manažer, srovnával přístupy jednotlivých autorů k řešené problematice.
Výzkum v praktické části práce doplnil teoretickou část práce o poznatky v oblasti emoční inteligence českých
manažerů. Byly definovány dvě výzkumné otázky orientující se na silné a slabé stránky manažerů v oblasti emoční
inteligence a možnosti připravit rozvojový program pro zlepšení emoční inteligence pro vybranou cílovou
skupinu. K získání dat bylo použito dvou psychodiagnostických testů – testu emoční inteligence a testu MBTI.
Každá ze čtyř dimenzí EQ tj. sebeuvědomění, sebeovládání, empatie a řízení vztahů byla zastoupena v testu 8
otázkami. Jako doplňkový byl využit test MBTI. Na základě výsledků byla provedena analýza toho, jak si jednotliví
respondenti stojí v předem definovaných čtyřech oblastech EQ. Další metodou byl tzv. myšlenkový experiment –
byl uskutečněn seminář pro zúčastněné respondenty, aby měli požadované vstupní teoretické základy o tématu
EQ. Respondenty bylo 20 manažerů z různých profesních oblastí. Na základě výsledků z realizovaných testů pak
bylo možno individuálně pro jednotlivé manažery připravit program šitý na míru jejich potřebám. Autor dále
zpracoval ukázky rozvojového programu EQ: úvodní seminář pro manažery, cvičení pro rozvoj sebeuvědomění,
cvičení pro rozvoj empatie. Dále zpracoval rozvojový program pro konkrétní manažery.
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Odborná úroveň A - výborně

Teoretická část je pečlivě zpracována, vychází z dostatečného počtu teoretických zdrojů z české i zahraniční
literatury, které autor vhodně syntetizuje s ohledem na stanovený cíl práce. V praktické části autor prokázal
schopnost koncepčního myšlení, ve své práci využívá všech potřebných znalostí získaných praktickou zkušeností
i studiem k problematice vzdělávání a rozvoje manažerů. Velmi oceňuji odborný i praktický charakter práce,
zpracované výstupy, konkrétní doporučení, schopnost autora zpracovat výstupy v širším kontextu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně

Jazyková úroveň práce je vynikající, práce je psána odborným jazykem, má téměř profesionální charakter.
Jednotlivé části práce jsou logicky provázány, jsou přehledné, korespondují s nastavenými cíli práce a orientují
se na klíčové informace.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Literární přehled práce je po metodické a formální stránce řádné zpracován včetně citací a odkazů na použitou
literaturu. Autor prokázal schopnost pracovat s odbornou literaturou, s textem a čerpá z dostatečného počtu
zdrojů, které se zabývají problematikou emoční inteligence a jejím rozvojem. Seznam použité literatury je dobře
sestaven, odpovídá požadovaným normám, stejně tak i použité citace a parafráze.

Další komentáře a hodnocení

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Předložená bakalářská práce studenta Zbyňka Novotného je velmi kvalitní, postup, který autor zvolil, naznačuje, že

dané problematice rozumí a bude umět aplikovat v praxi. Autor plně prokázal, že je schopen tvůrčí práce. Práce

přesahuje požadavky kladené na bakalářskou práci.

Otázka:

Jak budete dále s výsledky své bakalářské práce pracovat? Počítáte s pokračováním seminářů a

dopracováním dalších rozvojových plánů pro zbývající manažery?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 13.6.2017 Podpis: